ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
     26.08.2021                                     г.Енисейск                                         №12-98р

О внесении изменений в решение Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления  бюджетных кредитов  бюджетам  поселений   Енисейского   района»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие  бюджетному законодательству Российской Федерации в связи с изменениями и дополнениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации, руководствуясь  Уставом района, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Енисейского районного Совета депутатов от 26.02.2013 № 25-335р (ред. 22.04.2015 № 41-535р) «Об утверждении Порядка предоставления  бюджетных кредитов  бюджетам  поселений   Енисейского   района» следующие изменения:
[bookmark: Par2]-приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налоговой и экономической политике и собственности (Черноусова О.В.).
3. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования), подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Председатель районного                                 Глава района
Совета  депутатов

_____________ В.И. Марзал                               ______________ А.В. Кулешов

Приложение
к решению Енисейского районного Совета депутатов от 26.08.2021 № 12-98р

ПОРЯДОК
 ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
1.Настоящий Порядок предоставления бюджетных кредитов бюджетам поселений, входящих в состав Енисейского  муниципального района (далее – поселения), разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Енисейский район Красноярского края (далее – Енисейский район), Положением о бюджетном процессе в Енисейском районе и устанавливает основания, условия предоставления,  возврата и осуществления контроля за использованием указанных бюджетных кредитов.
2. Бюджетный кредит может быть предоставлен поселению на основании договора, заключенного в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, на условиях и в пределах бюджетных ассигнований, которые предусмотрены решением о районном бюджете, с учетом положений, установленных Бюджетным  кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Енисейском районе и настоящим Порядком.
К правоотношениям сторон, вытекающим из договора о предоставлении бюджетного кредита, применяется гражданское законодательство Российской Федерации.
3. При утверждении бюджета устанавливаются цели, на которые может быть предоставлен бюджетный кредит, условия и порядок предоставления бюджетных кредитов, бюджетные ассигнования для их предоставления на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за пределы финансового года, а также ограничения по получателям бюджетных кредитов.
4. Бюджетам городского, сельских поселений из бюджета муниципального района могут предоставляться бюджетные кредиты на срок до трех лет.
Бюджетный кредит предоставляется  бюджету поселения:
для покрытия дефицита бюджета  поселения - в случае, если прогнозируемые расходы  в текущем финансовом году превышают доходы бюджета поселения (с учетом источников финансирования дефицита бюджета);
[bookmark: _GoBack]для покрытия временного кассового разрыва, возникающего в процессе исполнения бюджета поселения, - в случае, если прогнозируемые расходы, осуществленные в месяце, в котором предполагается выдача бюджетного кредита, превышают доходы бюджета поселения в этом месяце (с учетом источников финансирования дефицита бюджета);
для осуществления мероприятий, связанных с предотвращением чрезвычайных ситуаций, - в случае недостаточности имеющихся средств бюджета поселения, в том числе средств резервного фонда для осуществления непредвиденных расходов, связанных с предотвращением чрезвычайных ситуаций.
Поселения  обязаны вернуть бюджетный кредит и уплатить проценты за пользование им в порядке и сроки, установленные условиями предоставления кредита и (или) договором.
5. Бюджетный кредит может быть предоставлен  поселению, не имеющему просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Енисейским районом.
6. Бюджетный кредит  выделяется поселению без предоставления им обеспечения исполнения своего обязательства по возврату указанного кредита, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующим договором (соглашением).
7. Уполномоченным органом, выступающим от имени Енисейского района в договоре о предоставлении бюджетного кредита, а также в правоотношениях, возникающих в связи с его заключением, является администрация Енисейского района.
Уполномоченным органом по ведению учета обязательств до полного исполнения обязательств по бюджетному кредиту, а также осуществление проверки финансового состояния, является  финансовое управление.
8. Если иное не установлено договором, обязанность по возврату бюджетных кредитов считается исполненной со дня совершения операции по зачислению (учету) денежных средств на единый счет районного бюджета, по внесению платы за пользование ими, а также по внесению штрафов и пеней в случае, если предоставленные бюджетные кредиты не погашены в установленные сроки.
9. Финансовое управление устанавливает порядок взыскания остатков непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени в соответствии с общими требованиями, определяемыми Министерством финансов Российской Федерации.
10. В случае если предоставленные бюджетам поселений из районного бюджета бюджетные кредиты не погашены в установленные сроки, остаток непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за счет дотаций бюджетам  поселений из районного бюджета в случае передачи муниципальному району полномочия субъекта Российской Федерации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений, а также за счет доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) региональных налогов, подлежащих зачислению в бюджеты городского,  сельских поселений.
11. Контроль за целевым использованием  и своевременным возвратом бюджетных кредитов в бюджет муниципального района осуществляется Контрольно-счетной палатой Енисейского района.